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Oiena mu je na godinu 8 kruna, za se
ljake 4 krune, pojedini broj 6 helera. Narodni list. Z« ocUn plate H 10 hdm po rata, 

• «•' rilo puta po pogođti. 1

Ogiui Milu h u indaKtrc iiM.

Rukopisi so ju TM^u. *- Neftraktami 
Riteri h ne primaju.

UridniCtvo i uprava lista nalaae se u 
Voloskom kbr. 8.

Pučki . list za politiku i pouku. ,
„Narod kn narodnosti jost Bata bez kostl!“

Volosko-Opatija u sriedu 7. svibnja 1902.

učine čim prije, jerbo ćemo im 
JrupoĆije obustavit . feodiljaajs 
lista, r- “,. ,.., 

Uprava.

Delovanje našega zastupnika 
1 va bečkem parlamente.

Ki bi se otel upoznati s delova- 
njem našega zastupnika,' moral bi ga 
sledit korak po korak ■ i to ne toliko 

. puli javneh raspravi koliko puli tihega 
i neumornoga njegovoga rada.

I va istinu, malo koji zastupnik 
razvija u parlamentu i i izvan, njega 
tako lepu i veliku djelatnost kako 
upravo naš velevredni naš veleučeni 
g. Spinčić. Dokle se drugi zastupnici 
tuku, i natežu va parlamente, dokle 
jedan na drugoga siplju (svakojake 
uvredi, on, naš zastupnik hodi od jed
noga ministra do drugoga, od. jedne 
oblasti do druge nastoječ da se na
šemu narodu v Istre.kroji pravica da 
se za njegov boljak učini ono, ča se 
je dužno učinit za njega.

; । Koliko. je lepih uspjeha polučil
.naš zastupnik tim svojim' načinom po
stupanja i koliko je nesreća tim. pu
tem odbil od glavi našega puka, ne
sreća, ča su mu ih pripravljali Tali
jani! S druge strani on ne bi pustil 

. ni jednu, priliku, a. da i pred celim 
parlamentom ne digne; svoj glas, kada- 
god bi to zahtjevalo narodno dobro ili 
pak povremena čast našega puka. On- 
bi va takoveh prilikah javno ustal i

pital dotične ministre, ,ča. i(Juwso misle ', 
vni pomoći gde treba.. a „ ; ,

U zadnje Treme postaji pa«. 
zastupnik više takovih interpelacija.,,— 
Mi ćemo za sada spomenut samo neke, 
od njih.

Dolina je, kako je poznato jedna 
od najčišćih slovenskih obćina kopar
skoga kotara, ali za svem, tein, da va. 
toj obćine nima ni jednega Talijana, 
c. k. kot kapetanat iz Kopra, je poslal 
na ono obćinsko poglavarstvo -pozive 
za lovu ave va talijanakem jezike sa
stavljene. Spis, s kojim je kapetanat 
popratil te pozive bil je podpisan od 
samega e. k. kapetana Schafenhauera. 
To je taj kapitanat, učinil ileta.1898. 
Obćinsko Glavarstvo pak, da se ugne 
svakoj neugodnosti, dalo je. napraviti 
pozive slovenski,. čim se je izgubilo 
dosta vremena a i potrošilo dosta no
vaca prez potrebi.

Gosp. Spinčić je ćelu tu' stvar 
iznesal pred parlamenat i pital je mi
nistra ako je on pripravan dat nalog 
svim kotarskim kapitanatom, da se 
jedan put za vavek zabrani to nariva- 
vaaje tudjcga talijanskoga jezika Slo
vencem i Hrvatom v Istre? i> - ;

Jednu takovu povredu učinil je 
meseoa marča o. g. i- carinski ured 

=— dogana — na Voloskem. I t^j 
ured je- poslal obćine Boljun jednu 
noto napisanu talijanski. Na to je ob- 
ćihsko poglavarstvo u Boljunu hrvatski 
sastavijenom molbom zamolilo dotični 
ured, da neka s onom obćinom dopi
suje hrvatski ili slovenski.- Carinarski 
ured iz Voloekega je na taj spis od- 
govoril — nemački.

■ i j® “•*' Spinčjć pital ministra 
»k<> j® obzirom na to i

. oborom, na. okolnost, da se .taj ured , 
-naiazi.u čisto hrvatskom kotaru pri- 
,p^»van dat nalog svim podredjenim 

, svojipi činovnikom, da se sa: (Hrvati i 
. sa Slovenci v Istre služe samo hrvat
skim ale. slovenskim jezikom a ne. ta-.

. .lijanskim ni s Heretičkim. .
Nego najobilneja je interpelacija; 

radi „slavnih" creskih izbora- Mi ćemo 
jn donieti budući, put i to koliko ob- 
širnjje. , Kako, je i« tega lahko videt, 
naš. g. zastupnik ne pusti ni najmanju 
priliku,,ini najmanju povredu, nanešenu 
našemu puku; a: da ju ne iznese, pred 
najviše oblasti. , Radi, tega mi mu mo
ramo bit od srca zahvalni.

irrr slč

, '/ Dopis,i.
. , i« Mošćonic. Naši zalupani Kalabrezi 
keh je zloglasni Krstić isa svojim gpjusnim

. fojom tako zaslepil. da već brižni ne vide
:dalje odiaeea, ala su Jadni ..'da: im vać'va 

Krstićevoj „Gnjuse" onaj dobro poznati pla- 
ćeni.,ia!u«iuski novinarski bandit.iz Mošće-

,u^U, već dugo vremena nikakove huncuta- 
r-jjp 'i lažijie pita '

■■J, .Ovih dana pak pokle ,w čuli, da Kr-u 
,Stić za svoje lažljivo pisanje va svojoj 
„špndadare" mora pod tri meseci, fažol| jist, 
ja< je posta! još veći Za vam istinu reć, 
od, ženskoga spola najviše se jade Komanda 
Strecarka Bova, i .Konkina, Kafarova. Ko- 
manda varak od jada podignje- raki, 
— kako da će nekega samlet. — A Stra
carka— ta vam je pravi tip pokojne stare

. stracarka majke od pok. rabljena ča su gu
žvali „Ale" je već od jada skroz ter skroz

žuta — Toro kadavere..— Reć bi da ovoj 
„damice" sam nečisti neda mira. Ona je 
stalno već pozsbila kako . se friški fažol 
jede,.. i ki lumen su srodni za na. let igrat. 
Ona je do sada, igrala, i bila je zadela.dva 
lumera 7 i 14, i tako ni dobila nego,tupbo, 
ma ako bude jod igrala, bi. njoj mogaiprit i 
broj 21, pak onda će bit podpuno, terno. 
Dakle ala korajo Strecarka,. „obi. non ritica 
non rosica"., , , .y, . , .

A ča čete da vam rečem od Bove ? I 
ona je jadna kako vrag, tako da niti ne 
zna već ča dela, pak nadoj deci rogi kaže. 
Lepa kreanza ča ne?. Nego ča;ćete dperat 
odničesa? Ki je nid mlad je i star. Kon- 
kina Kafarova kad je čula da Krstić mora 
va gajbu, vaje ju je od jada matičina,sti
snula, a i Kafara je madrun stisnul, pak su 
obg plakali kao dude od pergatorija za svo- 
jint dobrim prijateljem.

Pred nekoliko dan je bil ovde- tali
janski plaćenik Krstić, bad onaj dah kad je 
nadpodeita slavio svoj zlatni pir, i'pohodio 

• je našega; Zvanića, ta se kod ovoga, (zadr- 
žaljednu dobru uru. Mi ninlamo nid proti 
temu da prijatelj pohodi prijatelja; ali dru- 
žit se i prijateljevgt se z jednim (Krstićem, 
koji za judin novac nosi za Talijane kodu 
na pazar i za koga je e. kr. kapetan Fa- 
biani napisal đa je za beči vredan i storit i 
takovo delo za ko se gfe va pržen — nam 
ne precstajo drugo nego čestitati našemu 
podešte na druženju sa jednim ovakovim 
stvorenjem. '.'i': •<, , :

Kad smoveć na pogovore za našega 
glavara čujte kako je'' oh" pravedan' i ne- 

’ pristran: ■ - t ' ■ ' ,,;’.:agov
D Ovdjesnja krčmarica Karla Milač Ovo 
■leto je i držala u svojoj kući vide puti' ples, 
bez da je imala za to dozvole. Nad „ma-
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Napisal V. B. ..

Va škole pripovedal je veroučitelj ma
loj dečice, da svaki pravi kršćan jutro kada 
se stane, mora najprvo Boga molit i njemu 
se preporučit za va« dan..

Da se pak osvedoči, ako deca- tako 
delaju,. zapita malega Franića:

— Minji, ča ti storiš jutro najprvo 
kada se stanei?

Tečem pod brajdu — . odgovori

Učitelj jo podučava! decu, zač zvoni 
zvon u jutro, o polne i večer. Da vidi, ako 
su deca stvar zapametila, ih pita:

■ — Zašto zvoni zvon o podnu?
— Da gremo jist —odgovori jedan 

mali požerub.
, — Ja znam, ja, gospođine oglasi. 

se mežnarov Tončić.
— Dakle.,reci ua® ti, Toašićz: — reče 

učitelj. — Ja Msa, da ti znaš, jer. si bio 
pažljiv.

Tončič se nastavi kako petešić na 
brajde, pak reče umdro: Aš ga naš ćaća 
— poteže. .;

”/ i ■ 1 oborio.;..
Mali Matu ni se dalu nikako uglavit, 

da su jedan i jedan dva. Učitelj se je okolo 
njega tradil i mučil aa sve zaman.

Najzada pak aa reče: Čuje« minji!

Da ti mama da jednu jabuku, a Aet* sopeta 
jednu jabuku, koliko biš onda, imel jabuk? 

Jednu — odseče stali, i,;., .
— Pazi malp — opomene, ga 'Učitelj. 

— Đa ti mama da jednu, a teta jplJednu 
jabuku, , onda ne bi« imel samo jednu jabuku.

— Aj bim — reče mali. — Aš. dokle 
bim k tete prišal, ,bim onu Jnaminu jabuku 
— PPjil. . .■ ■ -<-> litf

, U prvom razredu pisala su deca na 
tabelicah. Kada je učitelj pregledeval. itako 
pišu, opazi jednega skolančića, kade7 a)di 
na pode pod klupom i mirno piše! .: ' !
« -Minji, ča dela« tamo' 

upita ga učitelj. ' . L ‘ /
— Sada ću’ malo ovako — sodet — 

'roči mah. " “ 

- Jedan put 'tumačil-je' deki' katehet 
dece, kako se mora čovek čuvat »d (napasti 
i od nje bežat.

Kada je mislel, đa’Ml gt deca dobro 
razumela, zapita jednega od njih :

4- Beci ini mali, ča biš ti stoHl, da
vidiš preko zida va tujem vrte onako lepeh 
krnšak, pak A ti želja priđe poć ih krast? 

— Ben ja znam ča — reče fantina
— skočil bim preko zida va Vrt.

Učitelja je dal maloj dece, da doma 
propišu na tabelice eno,, ta. M .va škole 
čitala. — .i vi:;-

Kad je drugi dan pregledava! kako 
su napisali,, natrapa na malu Žaneticu, koj 
najde prazna takelicu. ; . r ,

. -r Minja, zač, nisi ti- napisala kako i 
drugi? — pital jn ja učitelj.

lč, .' .—Aj sam — reče mala.
— Kako si napisala, kada ti je tabe- 

; lica- čist*.,— pita Mč'telj, naprvo. — Ja te 
moram,,sada kaštigat, da nisi, napisala i 
da lažeš.. ; ,

—. Aj sam bila napisala -r opravdala 
.se jejmala; plaču«. — pak sam bila tabelicn 
stavila na kaselu, pak mi ju je po nočeu— 
miš oblizai. . . ,-iiđ .i' ■:

:.. .'finu; j; .!, 'lill-b ■ i . -Z -
— Mamo, ja već neću poć va školu 

iMu rpče ^Uatare mali merlinić od Pepića.
— Bog očuvaj — reče mat; — Deca 

moraju hodit va školu, da |ih : gospodin uči-, 
telj navadi mnogo, lepeh, i koriztaeh stvari.

. . ..—. Namor će, kada zna manje od nas. 
Vaveki nM-.neč pita, ča on: ne zna; -Cera 
sam mh moral ja povedet — koliko je je-; 
dan ijedan. ■' — fitoi omv 

, ,0 Veroučitelj je pripovedal dece od po- 
rodjenja Isusovega Kada njim je onu pri- 
povest od svetoga pisara lopo raztUmačil, 
otel. se jo oevedočit koliko su, deca zapa
metila, pak jih je nočel pitat sada ovo, sada 
ono. Mej drugom,ih zapita:

— Tko jo porodio-lanca ? .-t- , Roei ti
Ivana — pozove jodnu suHcu, ka seje 
neč pod1 bankom, igrala. ;

Mala se najde na čude, pak prestra
šena zakriči:

— Nisam ja, gospodina, na

Jele Ttunbićeva imela-je fantetmu, 
s kega ni prihajalo drugo, ako ne laž. Više 
puti ga je za to karala i; tukla, ale za — 
vražju korist . , odali

Jedan put ga-je karala i govorila mu: 
i—" ča vas g.. učitelj ne uči, da treba 

govorit vavek praVo i istinu; ,da se ne srne 
lagat, nego govorit vavek jednako.

— Mo da — reče mali; lažljivac. — 
Ter ni on ne govori vavek jednako. JjViste. 
Čera nam je reka! da 1 i 3 sh 4, a danas 
pak sopeta dragačjje, da 2 i 2 su A

Itnt .u .■■le'io'dioji i-..'; —
Va nekem sele je bila škola va ■ pri

vatnoj kuće. Zgora ts školi je bival stari 
.Hcipare. . Dnont iiiucvN

Jedu daa. pripovedal je dece katehet 
od stvoruja sveta., Potle pak'jih-je počel 
izpićevat od onega, ča njim'je prvo bil po- 
.nitL n z;",

— Tko je stvorio sviet? — upita naj- 
osađa nekega nepažljivoga1 školana.

Školan pak muči kako riba Na to 
mu jedan drugi školan pokaže zgoram,' da 
ga-spameti na Boga. A oni nepazljivac brzo 
se zaleti i reče:

— Svet je stvoril — Picipare.

Va nekoj škole ni mogal učitelj'nikako 
doznat, kako se jedu skolančić zove Spi- 
ćeval ga je i ovako i onako, me u kraj 
ni mogal nikako prit Najzada ga pita:

— Oigov si ti?
-4- Mamin, ćaćin, tetia, barbin, nonin 

i od sveh — nabraja! je otrok.
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ma Marija, i ovakotim silnim sjeparijam i 
ioznivosti su nam popali preko 170 voti I 
Ma to njim ni jos bastalo ter su činili ono 
malo, svoji ke su kupili i rise puti votat i 
tako su ori naši sijori, kako govornu, do
bili 380 voti.

Ovo su stvari, ke proprio pošteni judi 
ne moreju verovati, ma je istina jer imamo 
na stotine sviđoki 1

Ter sada ja pitam poštene i pametne 
jude, jesu ii ovakori judi dostojni zapove- 
dati va jednem gradu? . ..

. , Morejn li oni biti1 naši oci naši gd- 
spodari? , ,

A kade bivaš? . ..... "
— Ter znate. Tamo dole pul cesti. i 
—S kem priđeš- va školu ? . A e 
■ta-.S našum Pepicmn. rš »I. ta itaj 
— Kako se pak zoveš? md h »iv

i .. rli.-?. Ter znate kako, mi nt! ri-
— Aj ne, znam,, aš sam pozabil.
— Pak ću vam ja povedet. -ti c

No povoj. ■” .. I ;
u./i-t- .Mmji se zovem, ■ 1

Ma još uškaka se moraš zvat T ' 
n-rf Aj ne; ttikakdiveć. . - > j
:-r Kako.te pak, mama zove: * ; . 
— Minji liodi semo; na ti tnšića. Jušto

■ ./teko/melMVe. ”0 uL-u ;.7
Isvnl oj iioiiš Bi aivjiN ■ iprti- 

Mali Zvrtnić moral je ostat n sate-’va- 
. školo aš še mi iMLuiš/doma navadi!. Kada 
. su: šla drngk deca školi, počeli se je nare-.

kovat, kako, da: ga neki na šila nabada..;
— Jezusine, mamice moja, ja 'grem-

..doma.;:. . ovi; i. 'JT ■—
— Ne, U moraš 'sada ovde : ms: škole 

učit se, kada nisi se otel doma iafit — reče 
. mu učitelj. . ,$inb iu:Loi ura : -

.-“ Ava mane, mamice mbjar srMaa!, 
Pustite me barba doma, aš-- čei .iši.' Tončić 
obeđ - - Hmirls'ei IsvB — I 4

— Ne će,-ae. Će ti ga mama spravi.
, va ormarić. ; pora ;.i »loilJ jošon ;:7

. — Ja ma da ga Tončići lahko opret, - 
aš om ni k<jača na ormariće, i

: . — Ne će, aa Uči -se brzo, pak i ćeš 
poć prvo doma. I ■ . pi,‘>

—; Ja ma neću znat sam doma poć.
— Ćeš, ćeš. ; - ,, 1 I

Moremo li već podnesti. one,., kisit, 
vavek toleko nepraric nam . uđelali — pa 
i sada za votacinne, kadi-voje i#peW^ 
.zakon hoće, svakoga ctav.eka? ril .

Moremo.,.Ji .trpiti. već enehdfc > 
imttiO eedplatiti,'specialmentiSbiiijSfcve jadj-, 
'oionali, naš'iepć' poznivaju, jni^,
:'Ziv.al-mrtav, d.'' kako se, -zval.mpa,i»t^c;|a 
- Sada jor-ia uji iie ćemo, da ,vot»W jn» ji 
- naše poatpne - jude, • sada nas- nepoznivaju 
ibteraju ka lupeže ? . Eh vragji judi,'znajte 
da>će vam flhiti i ova kukanja! Znajte da 

*ima p'Ovrli 'Vafi. jćdi; ki žapbveduju, i Oni <Se 
znati udelati- pravicu, jra ćOmouiŠe idenOvo 

jvidetjl'-uii. % »išnliđptat j
। i .Poveđirbd Svakomu i i6vii'drt>gn!nepra-:

-ricuj >kni su- nam udelaif'id^btaiUi'i'stšrati''' 
•' jade 1 • ■ Kako; smo rekli kn > peti 'smo imeli vo- 
taciuni za treto telo, pa sU naai počeli-na 
7 ur'i jUtro i efi dni-ali koetinnol'ave' db 3‘ 
ur po obodu do suboti! Di sdi mai ovako 

'dela prOZ dati1 svetu-nit.-ri^šdna za' jišti i : 
počinuti? aU.'d- x ji.-rm bo tid ‘-ru>ri

Ma mi smo .steso . sve trdo durali' ir 
tuka stali za dat nas vpt,, a oni nesu imeli 
gusta nas stufati. $a!'aki>-Bog da — kako" 
je pravica da 'Guver-an mristii viotaciune, 
denovo.ćemo se prezeutatjma. magari iiigi-'! 
.beli-.zamedati jim gusta- da pUi.’ adj|u> na
nosa mesta.n komunu,. ma hoćemo,. jitariti'- 
naše jude! dob l/no ii ! s

Smo siguri da će siorlFrančfisko; Ki!jč. 
brižan svo vreme votaciuna ešal. i notavaP 
sve neprarice lepo rekui-s udelati, i -di1 

ipomočn naSeg 'dičnog zastuphfk*i,y(i.'iBecu.ij 
g. prof Spinčića, ki i irastamo variS: drianij; 
votačiune uništiti i onda vedarerao 'moiji, 
Talijani kako ćčte skočit 'odl-;onih''p^tronii- 
za dati inesta našim jutlem! Kako Ćemo se 
mi tad lepo: veselit, kad ri'kd pOs htidete-1 
klali rep pod nogu pa osramljmii izadjite'ven: 
kbmuna! . 'msa r-nod <i'bb nh oilšj i-T-

i:i Budimo duuka vavek-'svi složni! c;- 
kajmo ce guveran odluci, pa ćemo jse’ Iego

Ava mane, mamice moja! — Bar- 
bica srdačni, pustite me domaj’pak- sto ’ —1 
jako dobar, -i ’i’ »i li, riMS-S I

— Neću, Kada se nisi tel doma vad^'t 
imoraš še।čađa va: škole, i ” ’rl - : o

ol. —Avijiuće, šada ’Bam -bit’ ovdeilva’ 
škole! Te me mamibe.moja, miči pojistj t

— Nete ne, ter ću bit ja s tobum. ’ ’ “ 
s Kada je y>M, da m učitelj svaku 

-prebijena-šas je oranknul,.pakj oiida počel 
a»|wo>'iiavijat: hu dag ,ufoBsd' iu libida p-

’ — Barba, ja bim šal domar ildr *
— Ne. KfMTMSr doma učif, m^a>še 

’Učit:va::škple/'’J« ''ii- 
" jlabilpi? KrldudMmdthgi
Amen i.veoelid« ću. : ”,

■b) lubeaciTihdisadal’lo.:!': r.-; đitei.: 'p
i«,, <Opetio!zaiinknul.'ibs/sn doj ' 
” i 4Č Av*'”maaeji mamiceimpfa, kako me..

gniflco” bil je arizan da Karla drži ples 
bez dozvole i [poslal je Karte — onako za 
Antu — fanta da zaustavi ples. Ali Karla 
to nije abadala, već se plesalo dalje po 
miloj volje i preko policajne ure. Pak ča 
mislite da je on za ovo Karlu nmltal kako 
bi po zakonu moral? Ne, on je do sada ni 
multal, a stalni smo da niti neće, ako ne 
bude na to prisiljen. A zač je ni .multal? 
Za to ač Karla je jedna talijanska kapo- 
rionka, pak za nju naš Zvanić lahko zapre 
jedno oko, a ako je potreba i obe.

Mi ovdje žalibože moramo plaćat ve
like adiclonale'. A KarId, kaiiiba lepi profit 
od plesa pusti se ju neka driti ples za niš 
po miloj volje. Je to pravo? Je to korist 
komunu? Ne! i sto pnta ne. A koliko puta 
su Anton Honović i Marija* Aimandova 
multu platili za to ča su držali: ples bez 

i.-dozvole, kao i druge ošdbe koje podešie 
' nisu po ćudi. . J

Ovi su oćutili svu strogost zakona, a’j 
Karlu se-pusti liše; ač- Karla je Karla; za 
inja podešta mirna zakonit. Za što ova' dvo-: 
jaka mjera* 1? - Ča nismo pred i zakonom 'svi

i jednaki? Mi Orim putem- dajemo na znanje 
> slavnom o. k. kot. Glavarstvu ovo pristrano 

postupanje našega g. glavara, te se čvrsto 
nadamo od dotične slavne oblasti da će ga

: pozvati na odgovornost i naložiti mu, da se 
u buduće riže , ne , đogadjaju ’ ovakove sa-

. blazni. — i, l(..n ,>.| .-. I >.«s .;
Iz Cresa. Brizni mi Cresani u peti smo 

imeli votaciuni za trete tele komuna, pat' 
kako smo previdjeli tako nati se bilo i1' 
dogodilo.

i . .U peti danka smo se bili sakupili silu 
veliki broj, pa svi ka jedna duša — de fora 
ono nešto prodanci i mački >smo1 išli na 

ihkomun ivotati za; naše jude ; za jude ki bi 
. branili nas brižno, ki bi ce dobra za nas

; udelali, «> ne: bi delali sve kuntra nami, i 
. ne bj nami.delili lepa imena: < ^porobi de - 

, sćavi, villani de eroatazzi” i ce vam ja znam 
kako trzaju nam vlasteli, ma specialmenti

; Doter Guld •• -v ilsiri:; i T-. liš - 
Mijadni smo svi ali i smo imeli sa 

prokuri preko 300 glasi; a pa znate koliko 
smo ji dobili? Same 13b!> Je neverojatno 
pia.je te)t<i-ri-svi smo< uvidoci.! £

.„... ; j Nas» famoza> gospoda dp , korama in.:
kapo Dottor Gule ki je bil u komisionu do 
votaciuni, vero je gulil naše voti! On je 
nas sve jednoga za drugega tiral, jer da 
jedent njjp, pokojnoga tega i, tega, ma zi-. 
voga: onaj drugi da je sin zivega tega, i 
tega p ne pokojnega ki .od toliko let u Go
spodinu počiva ;:pa,onaj da njje sin Marka, 

> trimšid boli. Brr! «- Barba,idete me pustit 
doma ? Dajte, dajte, pak ste jako dobar.- Cu^ 
vam jutra — kruha prnešt. ’i. i "

i: i- ’ Neki učitelj- otel je. malu dec^ skušat, 
dai»ridi;-.ča ;4u kako! misle."- Donesal jje' iva, 
školu malo bonbMi,ijedu>:na»nču, ptr ja- 
bakd iiest suhiM hmoklv; ipak’ ih pita 'jed- 
nega po jednem, ča bi: ki dd bnega najvo- 
leL Neki reče,: da -bi najvolel sve, cH-ugi na- 
natn, treti smokvi 'i naraaću’i’i tako dalje

' po dječju. Najzada pita jednoga malega, ki 
je va ono nekako sumn jivo gledhl : 
.: i— Minji, ča pak bU ti od ieifega naj
volel?— 'iSn;:).’ .■..> i

— Doma pod— reče mah.

dag*vo — ako to bude — prezeatat, aaai 
treba da se jos vise do nas prezenta, sja 
da zbudimo jos kega ki spavaju i deju: ja 
neću ni na jednu ni na drugu bandu. Sram 
bilo cvekove plesove >de!

Ms spedalm- ote vani, poštene žene i 
mladice, preporuci vam, da vi probudite vaše 
muze vaše prjjateje: vi jim lepo, kako znate 
i se su- minjete, kladite pred očiju sve ne
pravde ie su sam fi||| komunisti udelali, i 
ako je depo zbudite tada ćemo sami biti go
spodari va pasem giadu: tada se neće te
reti brižne1 judo od votaciuni i neće se 
krasti vote!

.., jrokjjeli pak bili svi prodanci svi 
mački vlastelski, ki gredu siliti i kupovati 

Jude đa votaju za naše neprijatelje; special-
' ‘prokljett..bil. .oni vražji Pandiul. do.

BjfeL, ’« 12. i . r« 4 Ž 

-• ,, On M jb .VaVek hođil. je ’ mazati oko 
fAtrL onJki je do nji, kako sem' cul, i libti 
pjiinal :'dn je bil, ki je hajvisč govoril kun- 
ti-p.'nssim judem, ki je kupova! vbti za vla- 

'stele',1 ki je ruzil i leznjivo govoril do’ naše 
poštene stranke, ka sve dela: ze Veru, za 
Cara i za Dom! Eb prokljet bil vražji Pan- 
ahUI »&K)d4i d<.fcHT'XdWii>jiši!nii L» "

Mislim pak da i'fratri mu neće već 
verovati izdizati ga za ijednega poštenoga 
cloveka, jepi ćd ga bit lepp sada poznali) ki 

'iRmciisrfije oni-' u/k ifulo ono r.u 
č ; Napokon icsat kvaka bila svim vam . 
postpnim judem, ki se n'este hteli prodati 

'nasim ieprijatejimii ako su: vam šMekp pre
tili { obećavali, kako je njihova uzancija 

Jirvo votaciunif aipbkla bi vas i iza grlo la- 
itfli da bilmpgliii oviaia p!0 od li'tfO 
i >.:.iq':Cast’ivam!»i> ritakoii.vgmupostenje, jer. 
ce vaš i vaša deca blagbeivati,'da-ate -znali; 

ika Jravi Ijdđi braniti svoj”rod i svoj inili: 
zaik kega nam je Bog dal, a ne prodati) ga» 

-za malo koroni i jmlOibpksjMj-iivina! Dp-o 
nJajtp vavek itakoi-ianzii.drie, njim; pokapati. 
rom; kakojn-;»4»jrtiatiwi Hnter, kadajvas 
đojdu ma»mti..«>iiwni1i*a^ vw,vot. 

rNePBpjte ineridHiitiKoaekakp. prevariti,.: ma 
.vavek; složni bud^e i pripr»’rai,lako gpveran■ 
uništi votačiune; za 4M..nH Vot irioidrn, ke 

jtratika mjporttci, za.alirati izitkpmuna onel 
1 nedcistojije jpdet, ki; su. bili ’kapacir.iileznjivo 
govorit na. votacinni, da ne bnde všjal nas.

t ve^I Dole dunka orakovim judem, dolet, 
ip.pi Vlašija. jjfišu nam’ od Upeo; koncem, 

aprila. Najprvo, triba da štovani čitatelj znaj 
gdiije tai viašlja, ididine; bi. movdarimislia) 
smo mi u;nigdašpjoj>Granicii>iali:::'nMilitaru“. 
to ne; mi smo va„našoj siromašnoj Istri ij 

{spadamo idilom pod kapitanatAu .-Poreču, a1 
Silom pod Pulu. .i'dšniiiM — lilovog i

Za vrime (a tiga je puno lit) kada je 
bila zavladala morija va Istri, ka je pomo- 
। rila skoro.svb ljudi,'došli šu ovamo iz Dal
macije' mnoge porodice i čni-ljudi ki šu od 
prvo.ovdi'Ostali,‘ kako i njihovi1 susedi, na- 

’ živiili-'Bil jih jVlahi“ 0 ^zemlju1 njihovu — 
VlašijU. ' l '1 8 (Unbsi 8^ masni ii s(I — ! 

J-ids; To' ime naši šusedi ii drngoija kapi- 
tanata još dan'as rabe. Tako čujemo puno 
puti, ako grb kakov’Tinjanac, ali’ Pažiččan 
na Porešćinu reče, da gre u Vlašijuj a mi 
ako' gremo k pjim rečemo da gremo va kra-' 
ijevihu"i njih zovemo Kraljeva.' Ako .bi pak 
kigođ ppša pi-ama' Kopru, onda reču naši- 

"Budi; dš'gredn va Bene čiju, a one ljude 
ali Bezjakij’..! ‘-’^o za 'to zač- 

su oiji nekada spadali pod republiku Bendci 
ali'.feleci va Italije^rku jeizatrl^šiiiiif''lŠapo- 
leon,' ki je imal' veći nos; nego Vaš loyran-i 
ski Kukuma. -------------- ' a.' ■ l

; To. je onđaj kako; i sada,bia jedan isti 
narod;..kako je i danas, samo je,/bia, pod 
raznimi gospodari. I diel Vlaške., je bil na < 
jedno .vrieme pod Beneci;

Puno starijih se,spojka po pripori-’ 
danju svpjih starih,jkakojjjin, ju bilo onda 
pod Benečani.
kini fe/Biihoviga, pripovidsujaia da zakjju- ’ 
čit, da jim je bilo jako ^o,, |0nLnisn bili 
gospodari ni od , avojgg, premoženja, ni od 
svoje familije. Gospoda-moguća va gradih 
dihdi su iz njih ča'god'bi> etili.'Oišobito su

' M va tom odlikovali; Benečlnski suci: i po
glavari. .*1« i- I .

Ako sn videli da kakav kmet ima lipu 
bošku ali šumu, ali vinograd; ali blago itd. 
valje su ga dali prisvat gsšda se, psk onda

bi mu počeli govorit ovo i ono, kako je pro
tivan svojea benečanskem g«*ed«*Mki .ka
kova ga kaštiga čeka., Siromah čovek ni 
kriv ni dužan počel se je izgovarat, ali po
glavari nisu imeli nikakove milosti; Oni su 
rekli: „Daj mi to i to, pak si slobodan, a 
ako ne, već nikada svojga doma ne vidiš, 
nego valje ćemo te špedit va Beneci, od 
kuda se nećeš nikada vratit”.

To je bila strašna kaštiga.
ćeš, nećeš, moral si gospodi ugodit, a 

ako ne; Bog s tobom.
Kako.o čudo je dunke, da su još i 

danas niki potomki, od tih nekadanjih gos
podari, jako bogati, ki imaju još i danas 
pod sobom čila sela.

Najbogatija je pak bila od svih poro
dica Polcsini-Kamalić, od ke imaju naši Ta
lijani svojga zastupnika va Beču za veliki 
’pošes.Akosadašujevrime prispodobimo sa 
umri, moremo mirne: duše reć, da nismo niš 
vancali, nego ako ćemo istinu roć. današnje 
naše stanje: je u puno’ strurih, da ne rečem 

;srihj-gćre:.od onda pred sto', i riše-lit, ča 
ni malo ne more služit na čast našim — 
•Očuhom.”
,. Ipak ne bi lipo bilo, da ne bin naše 
dobre gospodare od najmanjiga, do visoko 
sidećiga pohvališ, Ako, prem ima svaki svoj 
šepareti posai ipak gredu složno napred. 
.Ohi.’su: slomi,.složni’u svakoj stvari, ka bi 
mogla bit na škodu nam siromašnim kme
tom. Ćuli-ste već puno tužbi i lanjance od 
crikvene .politike; a čuli ste jih Led civilne 
politike.. : . :■ -I •< ' : 011...

itnpo-Va obćinsko'korito nosimo, daše bolje 
.debele: jaslai-i i da još ća profućkaju, a Bog 

, vah očuvaj hk® bite' Š njimi govoria druga- 
čije ako ne po talijanski.

Oni ki imaju akriltina bareti su jušto 
.takovilako:ne.huji,i. a da ne: govorimo od 
ioiuh' kioimajji na glaridrijangul i mitru;

>»(, bi.Ali ča ćbte,iikada ni čovik nikad dosta 
zadovoljan. :Neka ,gredu njigori .poali baš 
ida»boyebne’moru;>.iintanfoi:je neki ,črv, ki 
mu ipodgriza, zadovoljstvo inli- ^'kušjjencu. 
Takoi je i našim gospodarom.: Jednoga peče 
silni gnoj po selib, pak: bi ’stia da budu 
ključi odi pižunaii’varik sritli i da brižni 
grajani ča god,< dobe:'od: i svojih, butig, ali 

i pak'ida raste mršava kasa,’ & ne - pnše u 
unjpj svaki dan bura; To se ne gleda na to, 
lako šu gradske;nli<>0 blatne i smrdljive, da 
moraš: nos začepit, zakon je da kmeti ne 

ismiju imat blata; ali kakb.se. to . još zove, 
Ignuja pred .kućom ni'štalom.

i on: Mora: , se priznat, e da- je ' čistoća pol 
< zdravlja; i > da blato okoli kuće ni zdravo ni 
ilipouridet,- aji zač ni-zakon-za sve jednak? 
zač se ljude muči i zatvara u najvećem nji
hovom poslu za svaku lopatu gnoja.

Zač oe ne bi municipiji ale obćjne 
poskrbele ža dobru pitko vodu, za dobre 
pute, pak bj onda videli, da se ne bi ni 
jedan oglušia njihovomu pozivu u svakoj 
stvari. — -!1 ’*
>: ih:I kada je kakova ,pomoć dati, onda 
n*s ne'čuju. ■ ■ •' ■ ■ ■ ’

,n :: . Ovuda se svaki dan đogadja da crkne 
veći broj prasci, ”i!' tako Uprav zatareniga 
kmeta još riše zatiru, a niko se ne bi ma- 
knuja, da se'brižnima kmetu pomore.

■nui'i. Ja’Sam štia va našim^N. L.“ da su 
oni od Voloskiga kapitanata dobili miljare 
svi skupa za škodu šalprasci; ’ a mi znamo 
još i va hlad poći, da nas sunce ne- speče.

Ima još i drugih debljih i inportantni- 
jih kučića: z*hrazmotati, pa se nadam ćemo 
'ih.malo rgo malo razmotati.' Samo da bi
koristilo. m ..i. .iis-j,-. ■ s-j‘- ce

Ii triangnl je « velikoj' brigi. Gospodar 
se nada poć doma,’ zač ’da' je svoju stvar 
opravia, a njigori školanti škripaju zubi, da 
M je tamo iva Beaečiji 4>ugora Iprolia nika- 
kovi „petrolio", ki je pb svoj žemlji zasmr- 
d(ja, da’ mu se patušina na dugo i široko 
pozna;: Oni’H boje, da bi ta patušina i do 
njih prišla, pak kako je jaka i „pesanta” 
bLih-zađušila.’— A boje se i zaradi toga 
zašto bi morali poć, va Piran, najbolje .misto 
od patrijot, sime iskat makar va Ćoza, zač 
da priđe „petrolio” doli, kako je već gori, 
hi svih polia; teko da bi sam« ženske ostale.

Ja mislim, da oni ki ima to u rukah 
neće dopustiti da se'takova nesrića dogodi.

kakb.se


: Domaće ’rioBti.
. .Imenovanja. Naš prijatelj i domorodac 

veH& g. Dr. Franjo Deršić, rodom Baš- 
ćanin, do sada flnancijalni koncipist n Trstu 
bio je imenovan poreznim nadzornikom. —

Nadalje C. kr. ministarstvo za bo- 
goštovje i nastavu imenovalo je gdjiou Sa- 
vicu Farožič kćerku c. kr. poštnog kontro
lora g. Ivana Farožič iz Berseča, stalnom 
učiteljicom na c. kr. državnoj pučkoj školi 
u Trstu. Čestitamo!

f Kučić Tereza poznata oštarica u 
Kastvu, rodom iz Mihelić na Ruka-, dino 
umrla je pondeljak u jutro naglom smrću u 
46. godini svoga života.

Bog ju pomiluj, a njjjiui neka da moći; 
da moru prevladat ovu velu nesreću I

Iz sjednice občinskoga zastupetva u: 
Voloekom-Opatljl Subotu dne 3. o. m. obdr- 
žavala: se u Voloskom sjednica občinskoga ■ 
zastupstva.

Na dnevnom redu bilo je deset točaka 
izmedju kojih i odpis zemaljskoga odbora ' 
za Istru u Poreču od 27. 3. 1902. br. 2270; 
glede tesrta zakona obćinskih činovnika o. 
kojem nacrtu smo pisali u zadnjem broju 
„Narodnoga lista" na prvom mji tu.

Obćinsko glavaratvo pripravilo je i 
zastupstvu predložilo podulji i temeljito obra
zloženi prosvjed proti toj novoj zamki pre
friganih Talijana;

U
dano da

toni prosvjeda dokazano je bjelo- 
a bi Talijani tim novim zakonom 

htjeli kršiti autonomiju obćina i učinit ob- 
ćinske činovnike posvema ovisne od njihove 
samovolje i skučit ih posve pod svoj upliv. 
Tako bi Talijani htjeli putem sebi odanih 
činovnika nšuljat sc i a.one obćjpe ia kojih 
ih je narod potjerao.

Zastupstvo je jednoglasno zaključilo 
da se taj prosvjed pošalje na zemaljski od
bor i na ministarstvo..

Mi ćemo ga po mogućnosti doaieti u 
cielosti u jednom od dojdućih brojeva „Na- 

, rodnoga lista".
Preporučamo i ostalim našim Jbbćinam 

u Is*1* da proti paklenskoj namisli istarskih 
Talijanamajenergičnlje prosvjeduje jj <;| 

i' Kongres slavenskih novinara u Lju
bljani obdržavat će se o Duhovskeh blag- 

. dani i to ovim rasporedom:
Subotu na 17. maja bit će u 8 sati u 

večer kornera u „Narodnom Domu". Nedelju 
na 18. maja a 7 ur jutro bit će na „Rož- 
niku" sv. maša i skupni zajutrak. Na 9 ura 
u jutro istega dneva bit će IV. kongres 
slavenskih novinara u „Narodnom Domu". 
Za podne će bit razgledanje Ljubljane i 
okolice, a na 7 ur u večer banket u. »Na
rodnom Domu", ’

U ponedeljak na' 19. o. m. bit će izlet 
na Gorenjsko: Šum, Vintgar i Bled. Na 3 
ure za podne obed u ježei'skom salonu „To
plice" na Bledu. Na 7 i pol sati u večer 
povratak u Ljubljanu, a zatim sastanak u 
„Narodnom Domu". , '

Utorak na ,20. a. m. a jutro tatet n 
Postojan i pregledavanje znamenite jame, a- 
a po podne odlazak u Trst.

Mi želimo tomu' kongresu najljepši - 
uspjeh i dao Bog, da bi isti dopripomogal 
koliko više k upoznavanju i k sbliženju 
svih slavenskih itetoitehnstV« -.-115«

U to ime : Svaka sreća, slavenskomu 
kongresu!'' onaosnt ■ago si

Dr. Lueger proti Talijanom. Nedelju 
na 27. aprila p. 1. bila je va Wolkeedorf-u 
blizu Beča jedna kršćansko - socijalna skup
ština izbornika. Na istoj govori! je zastup
nik i načelnik cesarskega grada Beča Dr. 
Lueger o postupanju njegove stranke u 
parlamentu kad se je glasovalo za celjsku 
i pazinsku gimnaziju.

Mej drugemi besedami rekal je i ove : 
„Taljjani bi hteli te gro hrvatski gimnazij 
iz Pazina ća Nu nacionalni odnodaji te Pa- 
zine ješu takovi da va pazinskem kapita- 
uate žive 1600 Taljjani a 32 tisuće Hrvati. 
Ja sam na to rekal da ja ne raznmem zač 
bi se mi zauzeli za Taljjane. Istina je to, 
da su Talijani velim delom iredentisti; oni 
su talijanska vrst SchOnerera i WoUa (dva

ne morem^dfMiđrtdB Austrijanci dr^ > 
žat. K tomh pricte' još i tb, da Talijani val. 
Tii'olu/sve to,vM2.potaUj5nčnjii.fjobćine pak 
je za to dužnost svakoga poštenega Nemca 
borit se proti Talijanom. Dakle mi nismo 
izdali Nemstvo nego oni ki su s Taljjani 
glazovali".

Hvala Bogu i Nemci su počeli spozua- 
v#t da: su naši Talija»i iredentisti. Morda 
će jedanput i naša vlada pregledat pak će 
prestat protežirat Taljjahe kako ih sada 
protežira, !0( .

Učiteljsko društvo kotara Voloskog ob- 
državati će IX. redovitu glavnu skupštinu
dne 14. svibnja u Zametu uz slieđeći dnevni 
red: 1) Pozdrav predsjednika. 2): Čitanju 
zapisnika zadnje glavne skupštine i odbor- 

tskih sjednica. 3) Izvješće blagajnika 4) Pre- 
gledanjo računa, event. biranje i avizibnalriog 
odbora. 5) Izvješće delegdtg' o glavata 
skupštinama „Zaveže". 6) ‘Ranii^jirčdlozi,'
koje se ima bar 8
skupštinama „Zaveže". 6) Ražd >d^ vi
koje seimabar Sd^opri^ » oV ^ ” knhtgjt nsjme okolo
boru. 7) Biranje novog upravnog idbiir.. 8)'bila je gospa g.^ učtielja _sa; če- 
•MM ni Rfeku , nrecledavanie tvornice ne? Je'8»m •đ«?0 n
Izlet na Rieku; pregledavanje tvornico pe- 
troleja i torpeda, po mogućnosti i koje pučke 
škole. Početak na 10 i'pol pri p. Prijatelji 
učiteljstva i škole bit će dobro došli.

Opaska.,U statejn.te aa. odredjeni 
sat ne bi bila prisutna nadpolovična većina 
članova — sazivlje se skupština, u smislu 
§ 8. draž. pravila, istim dnevnim redom sat 
kasnije. * • <?, .< 

Podrtinlca družbe sv. Cirila I Metoda 
za IsMu U M|iMl ol>državati će u nedelju 
dne 11. maja t g. u 4 sata posije (podne u 
kudi obć. glavara g. Jakova Buretića u bo- 
Ijunskom polju kćbr. 137 svoju godišnju 
skupštinu. :.o

• Odbor moli za što veći pristup k ure
đenoj skupštini.

KraM opet odsudjML Na 1. zmija o. 
L i« pred c. k. kotarskim .sodom u 
Trstu kaznena rasprava proti talijnnskemu 
plaćeniku Krstiću.

Va nekem broje svoje „špudaćene" od. 
lanjskoga lota donesal je Krstić jedan dopis 
iz Lnpoglave va kem se je proti žandarinotn 
iz Roda lagalo da su va službe bili pijani 
da agitiraju ža >Hrvate i drtgd laži, i Va 
istem broje „špudaćere" je Krstić štampal 
jedno otvoreno pismo na c. k. komando žan
darmerije va Trstu va kem opetuje ča je 
va dopise iz Lnpoglave bilo proti žandar- 
mom iz Roča namazano.

Komando žandarmerije je proti žan- 
đarmom iz Boča započelo disciplinarnu is 
tragu, va koj se je dokazalo ,da je sve ča 
je Krštić pisal proti tiiri žandarmom prosta 
laž. Radi tega je komando žandarmerija,tu- 
žilo Krstića radi zločina klevete (calunnia) 
ali državno odvetničtvo va Tintu odstupilo 
je od proganjanja proti Krstiću radi, tega 
zločina i tužilo ga je u smislu' članka HL 
zakona od 15. oktobra 1868. (novel^ kazne
nomu zakonu).

Usled tega bila je na 1. maja proti 
Kratiću pred c. L kotarskim sudom va Trstu 
razpr&va.

----- Sudac bil je kunžiljer Quorantotto, dr
žavnu prokuru zastupa! je g. Clarići. a Kr- 
stića je branil Dr. Savo. , j

Prokurator od štata Clarici dokazeval 
je, da je sve laž ča je Krstić proti. žandar- 
mom pisal i predloži! je da se ' Krstj^a od- 
sudi. Odvetnik Dr. Savo rekni, je te ono te 
je Kriitić stdril je slotin klevete i'te Se ga
je radi tega moralo tužit na tribuna! pred 
jurati Državni prokurator je- na to izjavil, 
te je prokura imela svoji' posebni urokl 
radi kek ni Krstila tužila pred tršlanskemi 
jurati radi zločina klevete nego, da ga je 
ralje tužila kako urednika u smislu gori na
vedenoga zakona.

Sudac je na to pridržal se proglasit 
šentohtena 2. maja e pete«. ' '

Petak aa 2. maja o podne Mla je 
proglašena osuda s kojom je sudac odsuđil 
Krstila na jedan mjesec duu pržuna. I ovđe 
se je kako i na razprave Podmenika doka
zalo da Taljjani plaćaju Krstića da proti 
svem poštenem (judom ki ne puše va njihov 
rog laži piše i na njihovo poštenje blato 
hita. Sada ima Krstić hvala Bogu već 4 
meseci pržuna a još će ih ako Bog da ne
koliko dobit i sve nam se čini da će mu i

joj vavek ta fažol I
Drugi pat ćemo donest teta r aspravu 

ka se je vodila na sude va Trate. Mi smo 
ju dobili od našega prijatelja s Trsta kemu 
se sa to najlepše zahvaljujemo.

Glavna skupština dražba sv. CIrila I 
Metoda za Istru bit će na 1S. junija a ne 
na 22. maja.

Mužka i ženska podružnica dražbo sv. 
CIrila 1 Metoda u Kastvu priredjuje dne 11. 
maja o. g. u prostorijama „Narodnoga Doma" 
u Kastvu sabavu sa vrlo liepta programom. 
Ulaznina 1 k po osobi. Darovi primaju se 
sa zahvalnošću. — Čist prihod namienjen je 
družbi sv. Cirila i Metoda sa Istru. Početak 
točno u 8 sati u večer.

Grom udario u ikolu. Dne 22.. o. m. 
udario je grom u dimnjak od školske sgrade 
u Hrgudu, to istoga porušio. Providnosti
Bbžjoj'imh se zahvaliti, da se nije velika 

' te se je srećom striela razdjelila na četiri
djela. — Jedna iskra prodrla u kuhinju, te 
ošinula jedno diete po hrbtn, ali mu se nije 
ništa dogodilo, druga iskra proletila ispod 
krova po cjevi od vode i na protivnu stranu 
kuće u zemlju. :

' Treća pa najjača išla je po cjevi sa 
koje voda otiče. Izpod te cjevi igralo se če
tvero djece kada je grom udario. I ova se 
je iskra na sreću razdjelila prije nego li je 
u zemlju išla.

Jedan dio prodro dva metra iznad 
zemlje u zid, koga je i oštetio, te u konobu 
a druga iskra po cjevi u zemlju i ova je 
iskra ošinula jednoga od one djece, koja su 
se ondje u blizini nalazila te istomu cipelu 
sa noge izula. Da se nije ova iskra razdje
lila pr(je nego je u zemlju išla, po svoj bi 
prilici, koji od one djece bio život izgubio. 
Ovo je več četvrti put, da je grom udario 
u onaj dimnjak, tri put pod prvimi učitelji, 

• a ivo sada četrti put
Dobro bi bilo, kad bi se na onu zgradu 

postavio' munjovod, jer što se nije dogodilo, 
jalko bi se dogodilo,*811 i

Odbor žsaske podružnice n Mošćenicah 
priredjuje na 19. o. m. t. j. drugi dan Du
hova'zabavnu večer za članove i prijatelje.

Predstavljat će se igrokaz: „Ljubav i 
zloba" za djecu. S toga se mole roditelji i 
prijatelji mladeži da dovedu djecu a čim 
većem broju.

Raspored:
1) „Istarski Hrvat". Pjeva mješoviti 

domaći zbori. \’ ■
2) ;„Rodu o jeziku". Deklamira' gdjica 

Marija Malinarić.
3) „Moj pir". Pjeva mješoviti domaći 

zbor.—
„Ljubavi zloba".

U jednom činu s’ predigrom i pjevanje od 
/ i,tns toL' jAnte.Jukić-a. :

Osobe:
Kralj duhova (iz naklonosti)g. J. Kalokira
Vila ljubavi 
Zli dah . . 
Seljak. . .

Jlteli'Pero . .

JeSdh“Sječak ,
Mila Milka 
Siroče . .

. gdjica G. Valles 
. g. B. Jurinčić 
. g. J. Deškovič 
. C. Rubinić 
. M. Sparožić 
. V. Kemetić

, . J. Negovetić 
. . V. Deškovič.

Čin se dogadja u šumi.

; . PLES. । ide
Ulaznina za gospodu 1 k, zagospodje 

i gospodjice 40 h, a za djecu 20 h. — Čist 
prihod namienjen je družbi sv. Cirila i Me
toda za Istru.

Posebnih poziva neće se razašiljati, 
stoga se moli sve naše prijatelje da nas u 
što većem broju posjetiti izvole. — Početak 
a 7 sati i pol. Odbor.

Anžulo i Lešćevcl. Pišu nam iz Pe
karske : Anžulo bil je jedanput va perikule 
s trinketa holobntit, al morate me. razumet, 
da je on to sam iskat — Ča je pak sada 
š njim? Išće modu i manieru, da ostane va 
korite, va kem je. Ako pak s njega sleti, 
bit će opet to sam kriv. (Ter to i zasluži 
op. si,) Do sada smo ga nekako pacientali, 
zač se ni baš pokazat ča i kako misli i ko

liko nas štima. Kada s TončiMp sveti drži« 
nazivlje nas, da smo divi, da smo z lešća. 
Ovu nedelju htel nara je dat rog za sveću 
i hitit nam v oče popela.

Na place dal je klicat, da će se puti 
tu i ta popravljat, da će sve to skupa to
liko i toliko koštat (al ni dal klicat da te 
bit istome liste uložene op. al) Ki veli je 
to mižnjak ča ne? — Ma ki vam to pove, 
pove? A da je va njim još više špeha i sala 
ne ćemo mi va njega nećemo — Anžulo ne 
— ako smo i Lešćevcl

Zač niste ti puti dali prvo popravljat, 
a ne baš u ovo vreme od izbori ? Taj put 
niste se ponesti. Mi smo vas dobrahno spo
znali. Niste oteli do sada za nas znat, pak 
za to vam tvrdu veru dajemo, da ne ćemo 
ni mi .za vas kod budnćeh obćinskeh izbori 
Koaprikulajte koliko vam drago ! —

.... 11 '■ • '■ . • •Lđčevac.
Za družbu sv. Cirila I Metoda za Istru 

sakupilo se u malom prijateljskom družtvu 
na predlog g. A. G. kod Fanice u Opatiji 
k 7. Medju darovatelji bio je i ^gostioničar 
g. M. Runtić. Živili svi skupa!

Veleč g. Miro Mandić kapelan u Br- 
gudu poslao nam je za družbu k 11.40 sa
kupljenih u Brgudu dne 24. aprila o. 1. pri
godom kolaudacije nove kapetanske kuće.

ad N. 3O/Pr.
Trst, maja 1902.

jj . a»« Uredničtvu isltati«*«* naj 
„Narodnog lista*

u Opatiji
Na temelju .§. 19 tjsk. zak. zahtjevom, 

da a obzirom na članak „Unijatsko gibanje 
se širi" priobčen n Vašem listu od dne ? 
prošl. mjeseca objavite sljedeći službeni 
ispravak:

Njje istina, da se na biskupskom Or
dinarijatu čita matujjska „Prava Naša 
Sloga", i njje istina, te se kapitularni 
vikar pača a Krstićem, -r——

!Mtaiul»-kep.dnshipM Ordinarijat 8. V.

Cap. Vicar.
Opatica uredMbua. Premda nismo dužni 

ipak uvršćujemo ovaj ispravak biskupskog 
ordinarijata u Trstu.

Opažamo samo, da u „Narodnom listu" 
nije bio nikada tiskan članak: „Unijatske 
gibanje se Siri". Po tome biskupski ordina
rijat . u Trstu ispravlja nešto, Sto nije ni 
vidio ni čitao.

Skupština

Obdržavanje sjednice u Brsačn 
dne 16. veljače 1202.

Budući se u prošloj godini 1901. bi
jaše pokazala množina štetnih kukaca i 
listna ušenca, to je predsjedništvo naručilo 
iz tvornice duhana u Ljubljani 26 kg. du
hanskog luga (ekstrakta duhana) za skro- 
pljenje stabala i bilina napadnutih od spo
menutih štetnih kukaca i ušenca k 30. Da 
se zadovolji želji zadrugara da se učine po
kusi sa umjetninu gnojivi, naručilo se je 
5 q. ovakovog kemiškog gnoja, te poslalo 
se ga u Brseč podpredsjedniku gospodinu 
Franu Škalamera, da učini pokuse i svoje
dobno o uspjehu izvjesti; za taj gnoj potro
šilo se je k 32*30.

Članovom razdielilo se je 30 koledara 
za godinu 1902. u vrieduosti od k 14*30 — 
Predsjedništvo činilo je popraviti pokvarene 
škropUnice i ostale sprave gospodarske za
druge, koji popravci stojaU su k 28'66. — 
Ova . kotarska gospodarska zadruga ima 
sada u svemu 25 škara za kleštrenje i obve
zivanje loze i drveća, 12 škara za striženjo 
ovaca, sprave za masline ili ujjike, 4 tesle, 
4 kozera i 1 maršanj, 71 štrcaljku ili šk 
pilnicu, 1 mlatilnica za sito, 2 
muliti tarkinju, 46 mehova za 
2 slamorezuice, 24 noževa za ei 
kose i 12 srpa za kositi i žeti travu 
1 tiskalnicu (prešu) za mastiti 

nastojanje gosp. Barkoviću Josipu 
tine kbr. 63 još dobro služi



II.IIIIIIII
Ze Auatrlln kenouloalrano fruoezlro 

pr»komo«ko aružtvo • si" . i •

:' ,,CoBipagnie gtoerafe TfaqsBtlaq^^qu■e,, 
Jedina direktna I najkraća pruga

. .. i.\ t'< poatnili brzih parobroda

koji' prevažaju sjegurno bez prenašanja

u J(ewaotk.
‘ Za vožnje ii» ovo- i inozemnih željez- 

nicah za navadna i okružna putovanja 
za. prire^jertje hođočastnih vlakova

. daje upute i' valjane vozne liste.
.Mina’ jo oiilasU .rotvriiieua putna pisama

.' HSđ. (ŠKrnaMt"'«!« '
u ljubljeni,.Dun^jika cesta br. C. , 

, blizu poznate gostione, rpri Figabirtu,11

I ;pp^ednik '
SpooSjaMsta s*'tajne. kolosiH, ordi
nira svaki dan od .'10—12 pr. p. za go
spođu, a od 2—5 p. p. za gospođjo 
ne BJjeoi, vicolo Germania br. 2,1. kat. 

Nad ljekarnom O. Acousti,

.. : : : , z : : ?T

2)r. £o ^oheim

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
A Sajboiji •• ijak«»wi dabiju 4 hi

' . trov •• \) r:< ► Ljekarni „a! Redentere" < ►
Spasitelju")v ’

X na Bojeći kraj velike crkve .. 1 ►
a osobito se traže, od samih,trava hd- . 
činjeni te i najkoristniji za'zdravlje' 

Z\ čovjeka';
X Kapi „Spasitelja." najbolje su .

sredstvo za uzdržati si zdravlje do visoke r 
iQ> starosti njihovom redovitom uporabom ;• < > 
♦ er liječe nesvjest, odsXraniiya drhtanja . 4

u žilanid, ublažuju rhoumdtižam. boiščiiju . 
<Q- •• krv i. okryepljvju želudac,, ’koji jeipr^.I► 
♦ •često izvor mnogim bolestim. Izvrsno, j J

su zatim sredstvo ove čudotvorno kapi . 
<> „Spasitelja*4 proti' svokoj ^žtjludčanoj'J^ ►; 
X boli, tjeraju naduvagje i vjetrgv^, ,pd-.,;, j k 
V Btranjqju žgaravicu u grlu, Zatim groz^’'’*1 ., 
< ► .nicu'tc'griža u:trbuhu Lcijevima'rJtodo- ► 
♦ , vitom, njihovom uporabom pridržqju,.,ređ(fo,.j

; vitu' probavu, ta' tmi 'zapfečijju- 'mhogp**’'^ 
►jv’ bolesti..— Jedna bočici-I ►.

4 h Pojačana kapi »a matyrfllqujfo4 >' 
♦ , okrjepi jujn sa pet kapi na komadiću čm'J 

maternicu* ’knjepe tjelou od.' srabih^1 i
<X - ieiutcža glave.: Jedna bočica -85 H
♦ . a nadomještaju sve do sada kapljice, što J

ih Žene.rabe za slabost i maternicu.1 ■'' 

na kome

11 ih žene.rabe za slabost i maternicu.'
Billnrid sok proti ka.iljn. No-

<Q> : i Dftdkriljivo i najsjegurnije Jjefii prehladu/ : 
♦ u prsima, kašalj, promuklost u grlu. Tko . / l ' 

'boyqjevna' prsnim bolestima neka rabi' ' ?
<Q> samo ovaj ^Mlinski sok44 te će ga po-..... 
♦ hvaliti sjegurno, kao što svjedoči toliko. . A'

stotina pohvala, koje sii mi pOslall upo- . 
<Q> treb^jujući^ga. Treba pazitj na.zaštitnir > 
♦ znak ^slika; Spasitelja“, što še nalazi na >x

svakoj bočici’ ovih'Ijekova;1 a 'dobije'se V" ;
<Q> • jedino nljekarai podpisanog kamo »molim.' 4 > 
/\ t ,i naručiti. ' ’ . /\
L. Naruči II’tko- više’bočloa dobije< ► ’ ”W • ▼

HINKO BABIĆ, 
e l ? ljekarnik' ;
4 b (Fiume) kraj velike crkve. \ da

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Sjećajte se
družbe sv. Cirila' i Metoda 

za Istru!

(5^nd Hotel
u Opatiji : 

preporuča se p. n. obćihstvu 
odMi'krasnih) sobama i iz- 
vrstnom kuhinjom takodjar i 
liapo ’'Uredjenbm .*1 ■”<’

ir-kć/jojkia-ae’Azdobrti-kavii'
Wep izbor;i noviritf’tr 

'rizninf jezicima medju kojima' 
m.t.; Ic.«' jma do ■

Osobitim štovanjem
VT Ž«h«nta»r. •

Jlieka-Jlmerika
•■ . L :. ' -

■ ■ ■ ■• i ■ .

JKedjunarođna putna poslovnica 
uui rjuiao

ioh^-1 fihlO

;' ljekarna ft Mirti 
ll aa lUaol,
j [. Corsia Deđk, (tik kolodvora)

preporuča svoje medicinalne specijalitete:
. . goIJegovito-Kina-Vžao, vrlo

, ugodna okusa, izvrstno sredstvo proti: 
( / ' slabokrvnosti, živčanim bolestim, lošoj 
/ । probavi, te u rckonvalescentnom stanju 
• iza svih bolestih.
’ Hajfinije bakalarovo ulje
’ , Čisto, Te sa željasom; i joćiyoe>, di-
( I” -fektan uvoz, iz Bremena iz znamenite i

i ... svjetske^tvornice: Lahuaea.. Ovo .čuveno 
' ' ulje rabi se sa velikim uspjehom proti :. 
( ) sušiti, skrofuli, rakitiki, plućnom kataru, 
j v j, kašlju i kožnom osiku. . .
( J ; 11xvadlna galaaparllje Hon-
4 L t; a11**«. Izvrstno. sredstvo za čišćejno krvi ( 
। osobito iza tajnih bolesti.
h (. t.Jedino i najbolje. (

• sredstvo, kojim se sigurno dadu odstra-, 
niti krnja oka. -■-'i

C ) ’} Zdrave irapMl’oefNeiiadliriljeiio 1
Cj sredstvd' za sve želudčane bolesti? i

V. Tomičić i dr> u Opatiji preporuča slavnom, oh-
I InK H•ftl ćinstvu svoje bogato skladište najfinijih i najmodernijih 'pp^ ■ 

. A ŽVIIUI U, sjetuioah, omotah, i drugih tiskanicah uz vrlo, umjerene manje. 14

Višotrat odlikovana Višokrat odlikovana.

Najstarija i najveća. *
'"IVU JUHU w r.. ;Tvornica peći i zemljemh stvariJ*
Augusta Drelse

u Ljubljani. .
Bogato sMe zeiet šeći lMC

Peči u najnovijim bojama - i oblicima, izvrstno 
izvedene prodaju se po najnižim cienama

:'-'1 od 14 krilna dalje.
■ i ' ' .1 - 14

Kod većih aaruoba do 20% popusta; — Cienlol iilju 
no na zahtjev gratis 1 franko.

.. .. . . & ma j, .
. odprema putnike . iz. Rieke u Ameriku sa najbržim

ž iknd mtei • ’ u fiifioivofl đi I »vol«
uoast? <wparobrodima, svakog ■ * ■» 
■ ■ »MT fer ^MUb ; • . <

petka i ponedjeljka.
O&flBUtA 1 : ;

Vpute daje hezplatno i brzo

<010

•Is

id'thck incit

JVtasek i drug >
Via. Riva ugao Via Lido. . as

< n * Prvi zavod za pogrebe
x ' , ' u Opatiji

■ u

preporuča se svime što se odnosi na uređjenje održi, 
mrtvačke sobe i pogreba te skladištem u koine^e si. ob- 

* ; • • na^t VaIiItt ■iizhnr 1 •' -ćinstvo naći Veliki izbor

JVfrtvačkih liesova (kaseta) 
i križeva.; .■> ...

'oiil-.C*ij8žy c
!!i; J.-A: d
žičiL vhii

Ožene su koliko ža priredbu pogreba, toliko.,i. _ 
la liesove vrlo un^jorene. }

Odnosne prijave i iisrnčbe prima ,bvsoi«J i ohiSnA

Jran iĐoberlet
Opatija. - Kuća ErtL

dajlbo r .iireir‘1. I iM-|W «b -ri« < i d

-s i Posujilmca u Voloskom
registrand zadru(|a na ograničeno jamčenje.

htaufhl «« jišoi olsrorn «ssi TBMioRTlflSiZ-ImbneillsT itMq.isgsuJ.itt
Prima novaofe* žtedqjM od ovakoga, te plaća od istoga 4'/,% Joj; 

. mata,.čisto bez. ikakvog odbitka. Rentni porez na, uložko plaća posnjilnica sama, . 
’. j (' Vraća na Štednju uložene iznose bez odpovjodi, pridržaje si ipak 

'■'n osobitih, slučajevih,’pravo odkaza u smislu §,8 društvenoga Statuta
Zajmove (porade), daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili ha mje- 

" nice i 'zadužnice uz garanciju. ' ' ■ ' ■
Uredovni satif svaki dan izinr nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i 

• od 3—G Sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.
Draitvena gisaraa 1 blagajna .nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni 

DrA Janežiča u Voloskom. : .
I Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K, Janežića i Dra. A.
. St.angera .u Voloskom.. |

.........Novčani promet u god. 1901 iznaSao je K U6104439 — Garan
cija iznaSala je K ISa^BO’—. '— Uloženo je bilo u posnjilnici god. 1901
K B75;48«». ■ w ‘. -i-i' i te..'- ."i . 'u-iA Ravnateljstvo.

Odgovorni-urednik Petar Rubinić. Tiskara ,V. Tomićić i «r,“ - OpsUjs,


